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[Undervisnings- og forskningsministeren] 

Da kommunerne i forvejen har kontakt med 
målgruppen, er det efter forslaget kommuner- 
ne, der tilrettelægger uddannelsesplanen i 
samarbejde med de unge, virksomhederne og 
skolerne. 

Skoleydelsen til eleverne foreslås fastsat til 
samme størrelse som de beløb, de unge oppe- 
bærer i ungdomsydelse i forbindelse med del- 
tagelse i beskæftigelsesprojekter, jf. afsnit 
III A i lov om social bistand. Denne ydelse ud- 
gør 4.333 kr. pr. måned eller 1.000 kr. pr. uge. 
Det forudsættes, at reguleringen af skoleydel- 
sen følger reguleringen af ungdomsydelsen. 
Elevlønnen i praktiktiden forudsættes fastsat 
med udgangspunkt i begyndelseslønnen for 
elever under erhvervsuddannelse. 

Det forudsættes, at uddannelsen skal beret- 
tige til praktikpladstilskud efter reglerne i lov- 
forslaget om Arbejdsgivernes Elevrefusion. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagene 
med tilhørende bemærkninger, tillader jeg mig 
at anbefale lovforslagene til hurtig og velvillig 
behandling i det høje Ting. 

Sundhedsministeren (Ester Larsen): 
Jeg tillader mig herved for Folketinget at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om lægemid- 

ler m.v. (Reklame m.v.). 
(Lovforslag nr. L 108). 
Lovforslaget indeholder en gennemgribende 

revision af bestemmelserne om reklame for læ- 
gemidler. Ændringerne er i vid udstrækning 
nødvendige for at implementere Rådsdirektiv 
92/28/EØF om reklame for humanmedicinske 
lægemidler. 

Det grundlæggende krav til lægemiddelre- 
klame vil efter forslaget fortsat være, at rekla- 
men skal være saglig, og at den ikke må være 
vildledende og overdrive lægemidlets egenska- 
ber. 

Derudover foreslås det, at sundhedsministe- 
ren bemyndiges til at fastsætte mere detaljere- 
de regler om lægemiddelreklame. Denne be- 
myndigelse vil bl.a. skulle anvendes til at fast- 
sætte skærpede krav til det informative ind- 
hold i lægemiddelreklamer og til at sætte 
snævre grænser for medicinalfirmaernes ad- 
gang til at give gaver og andre økonomiske for- 
dele til medicinalpersoner. 

Det nugældende krav om forhåndsgodken- 
delse af lægemiddelreklamer over for offentlig- 

heden foreslås ophævet. Baggrunden herfor er, 
at der er blevet rejst tvivl om forhåndsgodken- 
delseskravets overensstemmelse med grundlo- 
vens § 77. Sundhedsstyrelsens løbende kontrol 
med reklameområdet vil til gengæld blive 
skærpet. Lovforslaget indeholder bestemmel- 
ser, der forbedrer kontrolmulighederne. End- 
videre indeholder forslaget en bemyndigelse 
for sundhedsministeren til at indføre en frivil- 
lig forhåndsvurderingsordning. 

Forbudet mod reklamer i radioen, i det fri 
ved skilte og lign., i befordringsmidler og i of- 
fentligt tilgængelige lokaler foreslås ophævet. 
Denne lempelse er Danmark efter reklamedi- 
rektivet forpligtet til at gennemføre. Forbudet 
mod reklamer i tv foreslås derimod opretholdt. 

Informationsnævnet, der har til opgave at 
rådgive Sundhedsstyrelsen om statslig infor- 
mation om lægemidler, foreslås nedlagt. Næv- 
net har ikke været indkaldt siden 1982. 

Det lægemiddelstatistiske grundlag, myn- 
dighederne må træffe beslutninger ud fra, er 
på flere områder mangelfuldt. Derfor foreslås 
en udvidet og klarere hjemmel for Sundheds- 
styrelsen til at indhente oplysninger om om- 
sætning m.v. af lægemidler fra apoteker, syge- 
husapoteker og medicinalfirmaer m.v. Herved 
sættes Sundhedsstyrelsen i stand til at kunne 
etablere en detaljeret lægemiddeldatabase 
med henblik på udarbejdelse af statistik, her- 
under et korrekt prisindeks, overvågning af 
forbruget og prisudviklingen m.m. Denne akti- 
vitet vil blive gebyrfinansieret. 

Endelig lægges der med lovforslaget op til, 
at alle opgaver i forbindelse med modtagelse 
af medicinalfirmaernes prisanmeldelser og ud- 
melding af apotekernes udsalgspriser fremover 
varetages af Sundhedsstyrelsen. Disse opgaver 
er hidtil i vidt omfang blevet varetaget i privat 
regi. 

Socialministeren (Else Winther Andersen): 
Herved tillader jeg mig for det høje Ting at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om dagpen- 

ge ved sygdom eller fødsel. (Definition af offent- 
lige arbejdsgivere). 

(Lovforslag nr. L 109). 
Baggrunden for dette lovforslag er den, at 

undervisningsministeren har fremsat forslag 
om at ændre lov om Arbejdsgivernes Elevrefu- 
sion, således at alle arbejdsgivere, der er om- 


